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60. Some Observations on Mycenaean Epigraphy (Achievements and Problems). – Klio 50, 40–52. 
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71. Учество на грчкиот и балкaнскиот латински во развојот на старословенската деклинација. 

– Симpозиум 1100-gодишнинаtа од смрttа на Кирил Солунски, кн. 2, [Скопје: МАНУ] 81–96. 

72. Членот во македонскиот пpeвoд на Дамаскинот. – МЈ 21, 57–74. 

73. Il sincretismo dei casi in miceneo: e sincretizzato lo strumentale con il dativo? – SMEA 12, 88–

116. 

74. Мус. Ме-tu-ro аnd Ko-tu-ro2. – ŽAnt 20, 214. 

75. Мус. Te-ru-ro. – ŽAnt 20, 230. 

76. Лат. Meridies и бaлк. Meriz. – ŽAnt 20, 278. 

 

1971 

77. Григориј Пелагониски како превoдач од грчки. – ГЗбФф 23, 447–478. 

78. Една семантичка особеност на суфиксот -eæw вo микенскиот грчки. – ГЗбФф 23, 557–577. 

79. Михаил Д. Петрушевски – По повод на неговата шеесетгодишнина. – ŽAnt 21/1, 5–9. 

80. Михаил Д. Петрушевски – По повод на неговата шеесетгодишнина. – ГЗбФф 23, 1–3. [= 

80. ŽAnt 21/1, 5–9]. 

81. Библиографиja на објавени трудови на акад. проф. д-р Михаил Д. Петрушевски. – ŽAnt 

21/1, 10–14. 

82. Библиографиja на објавени трудови на акад. проф. d-р Михаил Д. Петрушевски. – ГЗбФф 

23, 607–611. [= 81. ŽAnt 21/1, 10–14]. 

83. Од историјата на описната компарација во македонскиот јазик. – Пред 4, 49–59. 

84. Кадри за повеќе научни дисциплини. – Нова Македонија, 4. IV 1971. 

85. The Suffix ulo/a in the Mycenaean Personal Names. – [Proceedings of the V International 

Colloquium on Mycenaean Studies] Acta Mycenaea 2/11, 261–280. 

86. Balkan Slav. svoi si, sebe/' si and Latin suus sibi, se sibi. – ŽAnt 21/2, 370. 

87. [приказ] The Knossos Tablets (Fourth edition), a transliteration by J. Chadwick, J. T. Killen 

and J.-P. Olivier, Cambridge University Press, 1971, pp. XIV+477. – ŽAnt 21/2, 712–714. 

 

1972 

88. Крнински дамаскин. – Скопје: ИМЈ ,,Крсте Мисирков“, 562с. (Стари текстови: 3). 

89. Граматичкото удвојување во македонскиот јазик. – Пред 5, 38–46. 

90. A Note on the Suffix -s/s/os in the Linear В Texts. – Acta of the 2nd International Colloquium 

on Aegean Prehistory [Athens], 99–103. 

91. [приказ] W. F. Wyatt, Jr., The Greek Prothetic Vowel, Published by the American Philological 

Association, Princeton University, 1972. – ŽAnt 22, 255–253. 

 

1973 

92. Григориј, епископ пелагониски и прилепски. – Дваесеt и шесtмина: книжевен зборник 

на pрилеpскиtе авtори [Скопје: Прилеп], 7–10. 

93. Јазикот на дамаскините и процесот нa обновување на писмениот јазик во турскиот 

период. – Пред 6, 1–12. 
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95. Културно-просветната дејност на манастирот Пречиста – Кичевско. – Биgорски научно-

кулtурни собири: I Научен собир [Гостивар 22–23. Х 1971], 73–79. 

96. Описната компарација вo балканските словенски јазици. – Рефераtи 7, 25–33. 

97. Претходниците нa К. Пејчиновиќ. – Симpозиум Кирил Пејчиновиќ и неgовоtо време 

(Тетово, 24 и 25 ноември 1971), 55–61. 

98. Претходниците на Пејчиновиќ. – Весник [службен лист на МПЦ 1973]. 
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99. Впечатоци од III Балканолошки конгрес (Лингвистичка секција). – МЈ 25, 294–300. 

100. [приказ] John Chadwick, Documents in Mycenaean Greek, second edition, Cambridge, Uni-

versity Press, 1973, pp. XXXV–622, gолем οκtавο). – ŽAnt 24, 388–396. 
 

1975 

101. Контекст и интерпретација на дамаскинови слова. – ГЗбФф 1 (27), 201–239. 

102. Нови надежи за дешифрирање на линеарното A писмо. – ŽAnt 26/2, 501–503. 

103. Пресоздавање нa хероиката „Скендербеј“. – КЖ 21/1, 30–32. 

104. Illyrian Personal Names in the Mycenaean-Greek Onomasticon? – ŽAnt 25, 413–421. 
 

1976 

105. Обиди на воведување на говорниот јазик во писменоста пред К. П. Мисирков (Од 

дамаскинарската книжнина во Македонија). – Крсte П. Мисирков и национално-кулtурниоt развој 

на македонскиоt народ до ослободувањеtо (Скопје, 22–23 април 1975) [ИMJ], 57–65. 

106. Насекаде длабоко вtкаенаtа класика. – Нова Македонија 13.VI 1976; Вечер 12. VI 
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107. Sheep Records from the Mycenaean Archives. – Odredbe pozitivnog zakonodavstva i 

običajnog prava о sezonskim kretanjima stočara u jugoistočnoj Evropi kroz vekove [Beograd: Balkanološki 
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108. Der Anteil des Griechischen und des Lateinischen an der Entwicklung der grammatischen 
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109. [приказ] Гриgор С. Прличев, Скендербеј. Од gрчкиоt ориgинал pреpеал M. Д. 

Пеtрушевски, изд. Македонска книgа, Скоpје 1974, сtр. XXVIII+206 +116 факсимили од 

авtоgрафоt на pоемаtа и 6 илусtрации. – ŽAnt 26/1, 237–241. 

110. [приказ] John Chadwick, The Mycenaean World, Cambridge University Press, Cambridge 

1976, pp. XVIII+201, 8о. – ŽAnt 26/1, 241–246. 

111. [приказ] Th. G. Spyropoulos – J. Chadwik, The Thebes Tablets II, Suplementos a Minos Num. 

4, Salamanca 1975, pp. 120+XXXI tабла со 121 фоtоgрафиja на археолошки локалиtеtи и 

pредмеtи и 19 фоtоgрафии на линеарни Б pлочки. – ŽAnt 26/1, 247–250. 

 

1977 

112. [превод] Извештај за пратеништвото на Теодор Метохит. – Сpоменици за средно-
вековнаtа и pоноваtа исtорија на Македонија, том II [Скопје: Архив на Македонија], 228–307. 

113. Из микенске палеографије. – Зборник Владимира Мошина [Београд], 17–24. 

114. A ‘paj eÞrhm¡non Jadrim. – ŽAnt 27/1, 118. 

115. Мус. A-ri-ja-to. – ŽAnt 27/2, 342. 

116. Myc. E-ri-ka-we-e. – ŽAnt 27/2, 346. 

117. [приказ] R. R. Bolgar, Classical Influences on European Culture A. D. 1500–1700, 
Cambridge University Press 1976, pp. XVIII+383+16 plates, 8о. – ŽAnt 27/1, 297–300. 

 

1978 

118. Антички елементи во современата охридска топонимија. – ŽAnt 28, 85–111. 
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119. Класичното наследство трансформирано во проповедите на Дамаскин Студит. – 

Рефераtи 8, 15–21. 

120. Вераtа на нашиtе tаtковци од Б. Бошковски. – Весник 1 [службен лист на МПЦ], 24–
25. 

121. Classical heritage transformed in Damascenus Studite's sermons. – 8 Međunarodni slavistički 
kongres, Knjiga referata 1 [Zagreb], 353. 

122. Some observations on Mycenaen personal names of non-Greek origin. – Actes du IIe congrès 
international des études du sud-est-européen (Athènes, 7–13 mai 1970) [Tome IV: Linguistique et 
littérature], 9–23. 

1979 

123. Неколку лексички бaлканизми од претсловенскиот балкански јазичен сојуз во 

македонскиот јазик (босилек, карpа, рофја, tалас). – НДиск 5, 47–52. 

124. Неколико паралела из словенске и грчке топонимије. – ОнПрил 1, 9–25. 

125. По Меѓународниот славистички симпозиум во Солун – Врските на грчката и 

словенските средновековни литератури. – Нова Македонија 5. VI 1979. 

126. Interlinguistic Contacts Reflected in the Mycenaean Onomastics. – IV Congrès International 

des Etudes du Sud-Est-Européennes (Ankara, 13–18 août, 1979), 269. 

127. Vocabulary Words from the Mycenaean Personal Names. – Colloquium mycenaeum: Actes du 

sixième colloque international sur les textes mycéniens et égéens tenu à Chaumont sur Neuchâtel du 7 au 13 

septembre 1975 [Neuchâtel: Université], 135–146. 

128. The Ancient Greek in Contact with Other Balkan Languages. – SAlb 16/1, 139–161. 

129. Myc. ka-ra-na-ko. – SMEA 20, 161–169. 

130. Мус. Qo-te-wo i-ju. – ŽAnt 29/2, 250. 

131. Further on the Followers in Hom. and Мус. Greek. – ŽAnt 29/2, 286. 

132. [приказ] Sigrid Deger-Jalkotzy, E-QE-TA. Zur Rolle des Gefolgschaftswesens in der 

Sozialstruktur mykenischer Reiche. Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften (Kommission 

für mykenische Forschung) Wien 1978, pp. XII+217: 8
o. – ŽAnt 29/1, 167–170. 

 

1980  

133. Интерпретациjа на неколку претсловенски топоними од Охридско. – Вtора 

јуgословенска ономасtичка конференција (Скопје, 6–9 октомври 1977) [Скопје: MАНУ], 109–117. 

134. Континуитет меѓу микенската грчка и класичногрчката антропонимиjа. – ŽAnt 30, 73–88. 

135. Топономастички белешки од реонот на Галичица. – ГЗбФф 5–6 (31–32), 289–308. 

136. On Damascene Literature in Macedonia. – MacRev 10/1, 28–37. 

137. [предговор] Čedvik, Džon: Mikenski svet. – [prevela Ljiljana Crepajac; Beograd: Rad], 5–18. 

 

1981 

138. Внатрешни и надворешни фактори во развојот на македонскиот третосложен акцент. – 

ЛЗб 28/4, 35–42. 

139. Инструменталот и неговите функции во микенскиот грчки. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 6/1, 

23–51. 

140. Oд најстарата словенска антропонимиja. – Četvrta jugoslovenska onomastička konferencija 

(Portorož) [Ljubljana: SAZU], 15–17 (резиме). 

141. Од научната дејност на академикот Михаил Д. Петрушевски: по повод неговата 

седумдесетгодiшниnа. – ŽAnt 31, 7–19. 

142. Топонимијата – јазик на земјата. – ЛЗб 28/5, 27–35. 

143. Учество на грчко-романската јазична средина во формирањето на македонскиот 

третосложен акцент. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 6/2, 35–58. 

144. Mycenaean-Greek personal names as a lexical stock – Intensive prefixes eri-, ari- in Мус. Greek. 

– Proceedings of Thirteenth International Congress of Onomastic Sciences, Vol. I. [Wroclaw: Ossolineum], 

529–534. 
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145. [приказ] Арисtоtел, За pоеtикаtа. Превод од сtароgрчки на Михаил Д. 

Пеtрушевски, издание на Македонска книgа – Кулtура – Наша книgа – Комунисt – Мисла, Скоpје, 

1979, сtр. XIX+125, 8o. – ŽAnt 31, 333–335. 

146. [приказ] R. L. Palmer, The Greek Language, Faber and Faber, London – Boston 1980, pp. 

XII+355, 8°. – ŽAnt 31, 335–338. 

147. [приказ] Georg Renatus Solta, Einführung in die Balkanlinguistik mit besonderer 

Berücksichtigung des Substrats und des Balkan-lateinischen, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 

1980, pp. X+261, 8o + 1 мapa (зa расpросtранеtосtа на tрако-дакискоtо население). – ŽAnt 31, 

339–341. 

148. [приказ] D. Ј. Georgacas, Ichthyological Terms for the Sturgeon and Etymology of the 

International Terms Botargo, Caviar and Congeners (A linguistic, philological and culture-historical study) 

43, 1978, pp. 330 gолем окtаво. – ŽAnt 31, 342–343. 

149. [приказ] Festschrift for Oswald Szemerényi on the Occasion of his 65th Birthday, edited by 

Bela Brogyanyi, Amsterdam – John Benjamins В. V., 1979 in two parts (I, pp. XIV+ 487; II, 489–999), 8o. – 

ŽAnt 31, 344–345. 

150. [приказ] Ljubomir Crepajac, Latinski jezik za IV razred usmerenog obrazovanja (treća godina 

učenja) za prevodilačku i arhivsko-muzejsku struku; izdanje Zavoda za udžbenike i nastavna sredstva, 

Beograd 1981, str. 142, 8o. – ŽAnt 31, 360–362. 

151. [приказ] Б. Бошковски, Философски еtички сисtеми. – Весник 12 [службен лист на 

МПЦ]. 

 

1982 

152. За потеклото на -its- суфиксите во грчкиот. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 7/1, 55–70. 

153. Микенската просопографија како историски извор. – ППМАНУ 6, 103–125. 

154. Неколку топоними и хидроними од основата *alb(h)- во Македонија. – OnJug 10, 313–321. 

155. Од историјата на футурот во балканските јазици. – НДиск 1, 45–53. 

156. Проклиза на рефлексивот се во македонскиот и во несловенските балкански јазици. – 

Прилози МАНУ/ОЛЛН 7/1, 42–53. 

157. Са мудрошћу антике. – Просвеtни pреgлед 39/1448 [Београд], 19. 

158. Традиција и иновации во книжевните споменици од Македонија за време на турскиот 

период. – Пред 15, 163–176. 

159. Balkanisms resulting from endogenous processes and external linguistic interferences. – A 

Grаeco-Slavic Controversial Problem Reexamined [Athena], 319. 

160. [приказ] Ernst Risch, Kleine Schriften zum siebzigsten Geburstag, herausgegeben von 

Annemarie Etter und Marcel Looser, Walter de Gruyter – Berlin – New York 1981, pp. XVII+783, 8°. – ŽAnt 

32/1, 112–116. 

161. [приказ] D. J. Georgacas A Graeco-Slavic Controversial Problem Reexamined: The –ιτσ- 

Suffixes in Byzantine, Medieval, and Modern Greek: Their Origin and Ethnological Implications, Pragmateiai 

tēs Akadēmias Athēnōn, Tomos 47, 1982, pp. 437, gолем окtаво. – ŽAnt 32/1, 116–122. 

 

1983 

162. Лексички реликти од стариот балкански јазичен слој во јужнословенските јазици. – 

Рефераtи 9, 7–14. 

163. Македонска Илијада. – ЛЗб 30/3, 43–58. 

164. Метричко-ритмички особености на македонскиот преводен хексаметар. – ŽAnt 33/1, 63–

82. 

165. [со: Пеев, К.]: Необична иновација во долновардарските говори. – МЈ 34, 105–113. 

166. Појава на описен перфект со имам во грчкиот и латинскиот јазик. – НДиск 2, 14–24. 

167. Универзалноста на Хомеровата Илијада (По повод на македонскиот препев на 

Илијадаtа). – ЛЗб 30/2, 59–73.  
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168. Mihail D. Petruševski – Scholar and Polyglot. – MacRev 13/1, 77–80. 

169. Some Structural Peculiarities of Mycenaean-Greek Personal Names. – Res Mycenaeae: Akten 

des VII. Internationalen Мykenologischen Colloquiums in Nürnberg (6.–10. April 1981) [Göttingen], 202–

215. 

170. Some Lexical Relicts from Ancient Balkan Linguistic Stratum in South Slavic Language. – 

Резюме докладов и писъменых сообщений: 9 Международный съезд славистов (Киев 1983) [Москва: 

АНСССР], 204. 

171. [приказ] H. von KAMPTZ, Homerische Personennamen, Sprachwissenschaftliche und 

historische Klassifikation, Vandenhoeck and Ruprecht, Göttingen 1982, str. XXVI+338, 8°. – ŽAnt 33/1, 109–

112. 

172. [приказ] RES MYCENAEAE, Akten des VII. Internationalen Мykenologischen Colloquiums in 

Nürnberg vom 6.–10. April 1981, herausgegeben von Alfred Heubeck und Günter Neumann, Vandenhoeck & 

Ruprecht, Göttingen 1983, 439, pp. 439, 8°. – ŽAnt 33/2, 219–223. 

 

1984 

173. Балканските меѓујазични контакти во антропонимијата на Зборникоt од Миладиновци. – 

Живоtоt и делоtо на браќаtа Миладиновци (Скопје, 15–16 октомври 1982) [Скопје: МАНУ], 257–

270. 

174. Микенски скриптории: обид за реконструкција на микенската администрација. – 

Прилози МАНУ/ОЛЛН 9/2, 27–70.  

175. Придонес на микенскиот грчки кон интерпретацијата на хомерските лични имиња. – ŽAnt 

34, 49–58. 

176. Хипердетерминираноста во грчкиот и македонскиот јазик. – МЈ 35, 111–116. 

177. [дискусија] За имињата на дните. – ŽAnt 34, 66. 

178. [дискусија] За транскрипција на грчките имиња. – ŽAnt 34, 71. 

179. Greek-Slavonic Interrelations Reflected in Damascenus Stoudites' Thesaurus and Its Church-

Slavonic Translations. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 9/1, 41–51.  

180. Iz predslovenske toponimije u Makedoniji. – Zbornik radova Savetovanja o pitanjima 

standardizacije geografskih naziva u jezicima naroda i narodnosti SFRJ [Sarajevo], 204–215. 

181. Metodologija istorijske onomastike. – Zbornik radova Savetovanja o pitanjima standardizacije 

geografskih naziva u jezicima naroda i narodnosti SFRJ [Sarajevo], 329–332. 

 

1985 

182. Податоци за балканската ономастика од најстарите грчки писмени извори. – Зборник на 

tрудови од V јуgословенска ономасtичка конференција (Мостар 1983) [Saraevo: ANUBiH], 193–201. 

183. Хармонија: прилог кон зборообразувањето и семантичкиот развој на терминот harmonia 

кај античките Грци. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 10/1, 37–56. 

184. Značaj prevoda Grigorija Pelagonijskog za razvoj pismenog i književnog makedonskog jezika. 

– Zbornik Društva slovenskih književnih prevajalcev [Ljubljana], 95–101. 

185. Leonard R. Palmer (5.VI 1906–26. VIII 1984) [In memoriam]. – ŽAnt 35, 1–2; 133–136. 

186. [приказ] Pylos Comes Alive, Industry Administration in a Mycenaeum Palace. A Symposium 

of the New-York Society of the Archeological Institute of America and Fordham University in Memory 

Claireve Grandjouan, Edited by Cynthia W. Shelmerdine and Thomas G. Palaima, New York, 1984, pp. XIX 

107+13 figures, 8°. – ŽAnt 35, 143–147. 

187. [приказ] Adriana Quattordio Moreschini, Le formazioni nominali greche in –nth-, Edizioni 

dell’ Ateneo, Incunabula Graeca vol. LXXXIII, Roma 1984, pp. 117, 8°. – ŽAnt 35, 147–149. 

 

1986 

188. Две слова на Климент Охридски и едно на Јован Егзарх во еден ракописен зборник од 

XV век. – Клименt Охридски: сtудии [Скопје], 32–50. (= 6. МЈ 7, 73–99) 
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189. За потеклото на -its- суфиксите во грчкиот. – ГЗбФф 13 (39), 228–242. (= 152. Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 7/1, 55–70) 

190. Од терминологијата на микенската борна кола. – Зборник на tрудови pосвеtени на 

академикоt Михаило Аpосtолски pо pовод 75-gодишнинаtа од живоtоt [Скопје: МАНУ], 471–484. 

191. Кон употребата на паралели меѓу микенската и словенската религија: (методолошки 

осврт). – Прилози МАНУ/ОЛЛН 11/2, 5–26. 

192. Владимир Георгиев (16.II 1908–14.VII 1986) [In memoriam]. – ŽAnt 36, 1–2, 95–97. 

193. Многузначноста на терминот хармонија. – Треtа pроgрама на Радио Скоpје. 

194. Expansion of the Greek Suffix -issa and the Slavonic -ica. – Festschrift für Ernst Risch zum 

75. Geburstag [Berlin; New York: Walter de Gruyter], 406–414. 

195. Pisani podaci o zemljoposedničkim odnosima na Balkanu iz kasne bronzane epohe. – Godišnjak 

ANUBiH 24, 5–40.  

196. [приказ] ACTES DU VIIe CONGRÈS DE LA FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES 

ASSOCIATIONS D’ÉTUDES CLASSIQUES, publiés par János Harmatta, Akadémiai Kiado, Budapest 

1984,vols I–II, 464–613., посебно Studia Mycenaea, vol. II, str 451–514, 599–601, 8°. – ŽAnt 36, 103–107. 

197. [приказ] Linear B: A 1984 Survey, edited by Anna Morpurgo Davies and Yves Duhoux, 

Cabay, Louvain–la–Neuve, 1985, 310, 8°. – ŽAnt 36, 107–113. 

198. [приказ] Alfred Heubeck, Kleine Schriften zur griechischen Sprache und Literatur, 

Universitätsbund Erlangen–Nürnberg 1984, pp. 599, 8°. – ŽAnt 36, 113–114. 

199. [приказ] Y. Duhoux, Introduction aux dialectes grecs anciens. Problèmes et méthodes. Recueil 

de textes traduit. Cabay, Louvain–la–Neuve 1983, pp. 111. – ŽAnt 36, 114–116. 

200. [приказ] Francisco Aura Jorro, Diccionario micénico, vol. 1, Instituto de filologia, Madrid 

1985, pp. 480, 8°. – ŽAnt 36, 116–119. 

201. [приказ] Ј. T. Hooker, The Origin of the Linear B Script, Suplementos a Minos Núm. 8, 

Salamanca 1979, 8°. – ŽAnt 36, 119–122. 

 

1987 

202. Kон проблематиката за појавата на балканизмите и уделот на балканскиот јазичен 

супстрат во развојот на балканскиот јазичен сојуз. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 12/1, 57–88. 

203. [edited with: Crepajac, L.]: Tractata Mycenaea: Proceedings of the Eighth International 

Colloquium on Mycenaean Studies (Held in Ohrid, 15–20 September 1985). – Skopje: MASA. 

204. Kutel. – Tractata, 64. 

205. MN a-ko-ro-qo-ro and the terms for "farmer" in the Linear B Texts. – Tractata, 151–161. 

206. Mycenaean a-mo /(h)armo/ and Some IE Co-Radicals. – Minos 20–22 [Studies in Mycenaean 

and Classical Greek, Presented to J. Chadwick], 259–309. 

207. Odraz zemljoposedničkih odnosa u mikenskoj toponimiji: imena mesta složena sa wo-wo i (-

)wo-wi-ja. – Godišnjak ANUBiH 25, 5–21.  

208. [приказ] Corpus of Micenaean Inscriptions from Knossos, Vol. I by J. Chadvick – L. Godart – 

J. T. Killen – J. P. Olivier – A. Sacconi – I. A. Sakelarakis, Cambridge University Press, Edizioni 

dell’Ateneo, spa Roma 1986, XV+435, folio. – ŽAnt 37, 38–40. 

209. [приказ] Hugo Mühlestein, Homerische Namenstudien, Beiträge zur klassische Philologie, Bd, 

183, hgb. von. E. Heitsch, L. Koenen, R. Merkelbach und C. Zintzen, Athenäum, Verlag, GmbH Frankfurt am 

Main, 1987, XII+198 str. – ŽAnt 37, 40–42. 

210. Image of Antiquity after the Decipherment of Linear B (in the Contemporary Classical 

Education). – Colloquim Didacticum Classicum XVI Zagrabiense, Zagreb 1987. 

 

1988 

211. Балканолошки линgвисtички сtудии: (со pосебен осврt кон исtорискиоt развој на 

македонскиоt јазик). – Скопје: ИМЈ [Посебни изданија: бр. 14], 594 с. 
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212. Од јазикот на Григориј Пелагониски. – Јазичниtе pојави во Биtола и Биtолско 

денеска и во минаtоtо (реферати од научниот собир одржан од 7 до 9 септември 1984 г. во Битола) 

[Скопје: МАНУ], 47–56. 

213. Просветителската мисија на св. Методија. – Кириломеtодиевскиоt (сtаросло-

венскиоt) pериод и кириломеtодиевскаtа tрадиција во Македонија (прилози од научниот собир 

одржан по повод 1100-годишнината од смртта на Методиј Солунски: Скопје, 1–3 октомври 1985 г.) 

[Скопје: МАНУ], 249–258.  

214. Просветителската мисија на св. Методија. – Охридскаtа архиеpискоpија и pокр-

сtувањеtо на Русија [Скопје: Православен богословски факултет], 73–81. [= 212. Скопје: МАНУ, 

249–258] 

215. Остатоци од претсловенската топонимија во Македонија. – МЈ 38–39, 7–25. 

216. Ernst Risch (1911–1988) [In memoriam]. – ŽAnt 38, 91–94. 

217. Rivalry between the Greek suffix -issa and the Slavonic -ica. – Papers presented at Vth 

International Congress of South-East European Research Studies (Belgrade, 11–16th september 1984) 

[Skopje: Institute of National History], 97–104.  

218. [приказ] Text, Tablets And Scribes, Studies in Mycenaean Epigraphy and Economy offered to 

Emmett L. Bennett, Jr., editet by J.P. Oliver and Th. G. Palaima, Suplementos a Minos Nùm. 10. Salamanca 

1988, 391, 8o. – ŽAnt 38, 103–110. 

 

1989 

219. Просветната програма на св. Климент Охридски. – Клименt Охридски и улоgаtа на 

Охридскаtа книжевна школа во развиtокоt на словенскаtа pросвеtа (материјали од научен собир 

одржан во Охрид од 25 до 27 септември 1986 г.) [Скопје: МАНУ], 267–277. 

220. Микенски лични имиња од основите khari- ‛рад’ и klewo-, klewēs ‛слав’. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 14/1, 43–63. 

221. Doprinos linearnih В tekstova u rasvetljavanju grčke religije kasne bronzane epohe. – 

Godišnjak ANUBiH 27, 5–38. 

222. Evidence for Temple Economies in the Linear В Texts. – VIe Congres International d'Études 

de Sud-Est Européen, Résumes des communications, Histoire 2, [Sofia], 12–13. 

223. Ti-ri-se-ro-e and Some Other Mycenaean Names with Augmentative Prefixes. – Studia 

Mycenaea [ŽAnt: посебни изданија кн. 7], 67–79. 

224. Report on Section V of the XVIIIth EIRENE Congress. – Studia Mycenaea [ŽAnt: посебни 

изданија кн. 7], 1–4. 

225. [приказ] A Lexicon оf Greek Personal Names, еdited by P. M. Fraser and E. Matthews, vol. I. 

The Aegean Islands, Cyprus, Cyrenaica, Clarendon Prees, Oxford 1987, XXXV+489, 4°. – ŽAnt 39, 87–89. 

226. [приказ] Problems иn Decipherment, edited by Yves Duhoux, Thomas G. Palaima, and John 

Bennet BCILL, Peeters, Louvain–la–neuve 1989, pp. 216, 8°. – ŽAnt 39, 89–93. 

 

 1990 

227. Две писма на печалбар до фамилијата во Охрид на македонски со грчко писмо. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 15/1, 27–40. 

228. Просветната улога на манастирот „Св. Пречиста“: (со посебен осврт кон дамаскинарската 

книжнина). – Манасtир Пречисtа – Кичевска, 15–39. 

229. Михаил Д. Петрушевски (1911–1990). – Сpоменица pосвеtена на pочинаtиоt Михаил 

Д. Пеtрушевски, редовен член на Македонскаtа академија на наукиtе и умеtносtиtе, 13–17. – 

Билtен 17/1, 22–23. 

230. Име на светската наука – M. Д. Петрушевски. – Нова Македонија 3. III. – Повод 12/52, 

12. 

231. Со песни црквата поучува – Низ културното наследство: Манастирот Света Пречиста. – 

Нова Македонија 13. VII. 

232.  O-ta2-no / = Orti-ānōr/ и други микенски хомерски имиња сложени со (-)ānōr, (-) andro(s)/-

ra. – ŽAnt 40, 15–28. 
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1991 

233. [приредил со: Митевски, В.]: Грчко-римска анtика во Јуgославија и на Балканоt. – 

Скопје: Сојуз на друштвата за антички студии на Македонија (прилози од 5-от научен собир на 

друштвата за антички студии на Југославија, одржан во Скопје од 26 до 29 септември 1989 г.) [ŽAnt – 

Посебни изданија, бр. 9]. 

234. Грчко-словенски паралели во антропонимијата – (Имиња на -слав). – ЛЗб 38, 25–30. 

235. Манастирот Св. Пречиста (Просветен центар во Западна Македонија). – Биgорски научно-

кулtурни собири / IX научен собир (Кичево, 8–9 јули 1990) [Гостивар], 5–12. 

236. Местото на македонскиот меѓу балканските и европските јазици. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 

16/2, 37–46. 

237. Микенскиот троен херој и хомерските херојски имиња. – Грчко-римска анtика во 

Јуgославија и на Балканоt (прилози од 5-от научен собир на друштвата за антички студии на 

Југославија, одржан во Скопје од 26 до 29 септември 1989 г.) [ŽAnt – Посебни изданија, бр. 9], 47–53. 

238. Мик. a-re-ko-to-re /Alekotorei/ (дат.) и Хом. ƒAl¡ktvr, ±l¡ktvr, ±l¡ktron. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 16/1, 67–78. 

239. Mikensko wi-du-ro, klasičnogrčko (W)dulow, Pan(e)idehw, Poluidhw i srodna lična imena. – 

Posebna izdanja ANUBiH, knj. 95 [Sarajevo: Odjeljenje društvenih nauka 27], 313–319. 

240. Position of the Ancient Macedonian Language and the Name of the Contemporary 

Makedonski. – Sborník Prací Filosofické Faculty Brnĕské University. Series Archaeologica et Classica [E 

36, Studia Minora: Brno], 135–139. 

241. Tradition and innovations in the Development of the Macedonian Language. – MacRev 21, 20–

24. 

 

1992 

242. Кој e собирачот и запишувачот на Народниtе бисери од Кичевско? – Од меtодолоgијаtа 
на научнаtа рабоtа. – Совр 15/5–6, 98–109. 

243. Михаил Д. Петрушевски и списанието Жива анtика: (по повод на осумдесетгодишнината 

од раѓањето и годишнината од смртта). – Прилози МАНУ/ООН 23/1, 45–62. 

244. Повторно за народните умотвoрби oд Кичевско – Наукa или парадирање? – Совр 16/9–10, 

168–174. 

245. Потеклото на античкиот македонски и името на современиот македонски јазик. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 17/2, 99–125. 

246. Струмички (Македонски) апостол – кирилски споменик од ХIII век. – Совр 16/1–4, 224–

230. 

247. 40 godini @iva antika i se}avawe na prof. M. D. Petru{evski. – ŽAnt 41–42, 9–

14. 

248. Чие е името Македонија? – Макед 39/473, 18–20. 

249. Чие е името Македонија? – Нова Македонија 29. VIII 1992. 

250. Денар. – Вечер 1. V 1992. 

251. The Strumitsa (Macedonian) Apostle. – MacRev 22/2, 151–156. [= 245. Совр 16/1–4, 224–230]. 

252.  Observations on the personal names from the Knossos D tablets. – BCH 25 (supplément), 321–

348. 

253. Report on Section V. – AAntH 33/1–4, 395–397. 

254. The Ancient Macedonian Language and the Name of the Contemporary Makedonski. – MacRev 

22/3, 247–257. [= 244. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 17/2, 99–125]. 

255. [приказ] Melena, Jozé L. – Olivier, Jean – Pierre, Tithemy. The Tablets and Nodules in Linear 

B from Tirins, Thebes and Mycenae, A Revised Transliteration by, Suplementos a Minos Núm. 12, 

Salamanca 1991, 97, 8º. – ŽAnt 41–42, 123. 

256. [приказ] W. Pötsher, Aspekte und Probleme der minoischen Religion. Ein Versuch. Georg 

Olms Verlag, Hidesheim – Zürich – New York, 1990, 282 str., 8º. – ŽAnt 41–42, 124–126. 
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1993  

257. Македонија и односиtе со Грција (Macedonia and Its Relations with Greece). – Скопje: 

МАНУ, 136с. 

258. Античкиот македонски и името на современиот македонски јазик. – Пред 25, 33–38. 

259. Просвeтителство со удвоени сили. – Макед 15/485, 14–15. 

260. Развој и многузначност на терминот хармонија. – КЖ 38/1, 32–37. 

261. Тeрминoт ¥pt‹ruymow и состав на групата „свети словенски Седмочисленици“. – 

Прилози МАНУ/ОЛЛН 18/2, 5–31. 

262. Antická makedonština a současný makedonský jazyk. – Universitas 3, 15–21. 

263. Position of the Ancient Macedonian Language and the Name of the Contemporary Makedonski. 

– Balkan Forum 1/2 [Skopje], 241–254. 

264. The Origin and Semantic Development of the Term Harmony. – ICS 18, 1–11. 

265. The Enlightenment of the Slavs (Ex Oriente Lux). – MacRev 23/2–3, 151–161. 

 

1994 

266. Константин Кирил „Философ“ – ортодоксен теолог. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 19/1–2, 77–

103. 

267. Местото на античкиот македонски меѓу другите индоевропски јазици. – ŽAnt 44, 73–94. 

268. Мотивот свеtлина во делата на св. Климент Охридски. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 19/1–2, 
105–131. 

269. Духовниот семафор на Лазар Кeскинов [предговор]. – Кескинов, Лазар M.: Духовен 
семафор: аpолоgеtска чиtанка, Битола: Преспанско-битолска епархија, 3–11. 

270. Остатоци од претсловенската топонимија во Македонија. – Археолошка карtа на 
Реpублика Македонија, Том I [Скопје: МAНУ: Музеј на Македонија – Археолошки оддел], 180–190. 
[= 215. – МЈ 38–39, 7–25]. 

271. Св. Јован Крстител, патронот на Бигорскиот манастир. – Манасtир Свеtи Јован Би-
gорски [Скопје: Републички завод за заштита на спомениците на културата; Охрид: Епархија 
Дебарско-Кичевска], 25–39. 

272. The Slavonic Holy Seven Saints ("Sedmočislenici"). – MacRev 24/3, 185–194. 

 

1995 

273. Апотеозата на Словоtо во Прогласот кон св. Евангелие од Константин Философ – Св. 

Кирил. – ŽAnt 45 (Sertum Gantarianum), 23–36. 

274. Антички и современ македонски јазик. – Содржински и меtодолошки pрашања во ис-
tражувањеtо на исtоријаtа на кулtураtа на Македонија, кн. 1 [Скопје: МАНУ], 23–30. 

275. Балканизација на македонскиот и неговото место меѓу другите балкански јазици. – Studies 
in Macedonian Language, Literature and Culture [Ann Arbor: Michigan Slavic Publications], 67–82. 

276. Интерпретација на неколку профилактични микенски лични имиња. – Зборник на tрудови 
pосвеtени на академик Блаже Конески [Скопје: МАНУ], 47–59. 

277. Метафората свеtлина во химнографијата на словенските првоучители и нивните 
ученици. – КЖ 15/5–6, 42–48. 

278. Поетско-стилистички особености во канонот за ап. Андреј од св. Наум Охридски. – 
Прилози МАНУ/ОЛЛН 20/1–2, 71–101. 

279. Појава, промени и традиција на словенското писмо во Македонија. – КЖ 15/7–8, 22–27. 

280. Свети словенски Седмочисленици. – Свеtиклименtово слово: црковен алманах [Охрид], 

48–54. [= 271. – MacRev 24/3, 185–194]. 

281. Свв. Климент и Наум Охридски (Просветителство со удвоени сили). – Свеtиtе 

Клименt и Наум Охридски и pридонесоt на Охридскиоt духовен cенtар за словенскаtа pросвеtа и 

кулtура [Скопје: МАНУ], 17–29. – Отворање на научниот собир свв. Климент и Наум Охридски, 7–8. 
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282. Творештво длабоко и трајно вткаено во македонската модерна литература и литературна 

наука. – Совр 45/7–8, 103–107. 

283.  Te-o-do-ra и други теофорни имиња во микенските текстови. – МЈ 40–41, 225–233. 

284. Lexical Relicts of Pre-Slavic Languages in the Contemporary Macedonian Language. – Макед 

17/503, 17–20. 

285. The Languages on the Territory of Macedonia in the Classical and the Early Bizantine Periods. – 

Balkan Forum 3/2 (11), 271–278. 

286. [приказ] Michael Meier–Brügger, Griechische Sprachwissenschaft I–II, Sammlung Göschen, 

Walter de Gruyter, Berlin – New York 1992, I str. 170, II str. 133, 12. – ŽAnt 45, 423–427. 

287. [приказ] M. J. Osborne – S. G. Byrne, A Lexicon of Greek Personal Names II, ATTICA, The 

British Academy, Clarendon Press, Oxford 1994, XXI+510, 401. – ŽAnt 45, 427–430. 

288. [приказ] A. Leukart, Die frühgriechischen Nomina auf -tās und -ās. Untersuchungen zu ihren 

Herkunft und Ausbreitung (unter Vergleich mit den Nomina auf -eús), herausgegeben von Sigrid Deger-Jal-

kotzy, Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Wien 1994, 354, 801. – ŽAnt 45, 431–434. 

289. Сесловенски и универзални pораки во Проgласоt кон Св. Еванgелие од Консtанtин 

Философ. – Македонско-руски јазични, литературни и културни врски, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје, 1995, 31–51. 

 

1996 

290. Авторскиот потпис „Нишчии Наум“ во канонот за св. апостол Андреј – 1.100 gодини од 

хироtонизирањеtо на св. Клименt во еpискоp и доа|ањеtо на св. Наум во Охрид [Охрид: МПЦ], 

131–144. 

291. Апокрифни интерполации во Краткото житие на св. Кирил Философ („Успение 

Кириловo“).– Прилози МАНУ/ОЛЛН 21/1, 5–24. 

292. Енигматичните знаци врз градежен материјал од црквите на Брегалница. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 21/1, 25–39. 

293. Јазиците на почвата на Македонија во античкиот и рановизантискиот период. – Јазициtе 

и pочваtа на Македонија: pрилози за исtражувањеtо на исtоријаtа на кулtураtа на pочваtа на 

Македонија [Скопје: МАНУ, Макропроект „Историјата на културата на Македонија“: кн. 3], 19–31. 

294. Идејата на Константин Философ за рамноправност на јазиците. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 

21/2, 17–37. 

295. Палеографско-јазични особености во канонот за ап. Андреј од св. Наум Охридски. – 

Рефераtи од Вtораtа македонско-северноамериканска слависtичка конференција за македонисtика 

„Македонскиоt јазик, лиtераtура и кулtура“ (Охрид, 16–19 август 1994 г.) [Скопjе], 11–26.  

296. Појава на словенската христијанска култура. – Релиgииtе и релиgискиtе асpекtи на 

маtеријалнаtа и духовнаtа кулtура на pочваtа на Реpублика Македонија [Скопје: МАНУ, 

Макропроект „Историјата на културата на Македонија“: кн. 4], 11–22. 

297. Писмената традициjа во Кичевско. – Крнински pосланија 1 [Охрид–Кичево], 7–27. 

298. Прогласот кон св. Евангелие. – Нова Македониjа, Лик 3/1, 15.  

299. Од Прогласот кон св. Евангелие на Константин Философ – Манифест на словенската 

просветителска мисија. – Црковен живоt 1/3, 6. 

300. Обновување и ревитализација на македонски светињи – Црковен живоt 1/7, 5. 

301. Споменот на свв. Климент и Наум Охридски низ вековите. – Црковен живоt 1/6, 5. 

302. Church-State Relations and Interconfessional Coexistence in Macedonia (In the Postsocialistic 

Period with a Historical Background). – MacRev 26, 1–2. 

303. The Mycenaean Personal Names in -to with Regard to the Derivatives from Verbal Adjectives. – 

Atti e memorie del secondo Congresso Internazionale di Micenologia (Roma–Napoli, 14–20 ottobre 1991) 

[Roma: Gruppo Editoriale Internazionale], 51–69. 

304. [приказ] Denise Schmandt–Besserat, Before Writing, vol. I. From Counting to Cuneiform. 

University of Texas Press, Austin, 1992. – ŽAnt 46, 117–122. 

305. [приказ] John Chadwick, Lexicographica Graeca. Contributions to the Lexicography of 

Ancient Greek, Clarendon Press, Oxford 1996, VI+343, 8º. – ŽAnt 46, 121–128. 
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1997 

306. За анtичкаtа pросодија во македонски pреpев. – Скопје: Матица македонска, 141с. 

307. Дактилскиот ритам на македонските народни приказни и хомерскиот епски хексаметар. – 

Народноtо tворешtво на pочваtа на Македонија: pрилози за исtражувањеtо на исtоријаtа на 

кулtураtа на pочваtа на Македонија [Скопје: МАНУ, Макропроект „Историјата на културата на 

Македонија“: кн. 6], 11–20. 

308. Од балканската терминологија на македонскиот народен волуметриски систем. – Прилози 

МАНУ/ОЛЛН 22/1–2, 15–40. (Рефераtи 12).  

309. Охридскиот книжевен центар и словенската писменост. – Прилози МАНУ/ООН 28/1–2, 7–

41. 

310. Појава, промени и традиција на словенското писмо во Македонија. – Педесеt gодини на 

македонскаtа наука за јазикоt (Скопје, 30 ноември до 2 декември 1995) [Скопје: МАНУ], 19–35. 

311. Романтичарскиот занес на нашите преродбеници и научно-историските факти за 

античките Македонци. – Македонскоtо научно-лиtераtурно друgарсtво и неgовиоt конtинуиtеt 

до основањеtо на Македонскаtа академија на наукиtе и умеtносtиtе (прилози од научниот собир 

одржан на 28 и 29 јуни 1996 г.) [Скопје: МАНУ], 53–58. 

312. Сесловенски и универзални пораки во Прогласот кон св. Евангелие од Константин 

Кирил. – Зборник на tрудови од I руско-македонска конференција (Охрид, 22–24 август 1995 г.) 

[Охрид–Скопје], 23–43. 

313. Православието низ вековите [предговор]. – Баталден, С.: Преисpиtување на 

tрадицијаtа (Есеи за исtоријаtа на pравославиеtо), Скопје: Култура, 7–20. 

314. Some Parallels between Balkan Popular and Mycenaean Measures of Volume for Dry Materials. 

– ŽAnt 47, 63–86. 

315. The Position of the Ancient Macedonian Language, and the Modern Name Makedonski. – 

Balkanistica 10 [Oxford: Mississippi], 227–240. 

316. [приказ] M. Fraser and Matthews, A Lexicon of Greek Personal Names, Vol. III. A : The 

Pеloponnеse, Western Greece, Sicily, and Magna Graecia, The British Academy, Clarendon Press Oxford 

1997. – ŽAnt 47, 239–242. 

 

1998 

317. Медитеранскиот и старобалканскиот културен контекст и континуитет. – Македонскаtа 

лиtераtура и кулtура во конtексtоt на медиtеранскаtа кулtурна сфера (Скопје, 24–25 октомври 

1996) [Скопје: МАНУ: Компаративно проучување на македонската литература и уметност во XX век: том 

3], 101–118.  

318. Мир во разноконфесионална средина. – Свеtиклименtовоtо слово: Aлманах [Охрид]. 

319. Микенски борбени лични имиња. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 23/1–2, 19–42. 

320. Од научниот опус на акад. Божидар Видоески. – Сpоменица pосвеtена на Божидар 

Видоески, редовен член на Македонскаtа академија на наукиtе и умеtносtиtе [Скопје: МАНУ], 15–

20. 

321. Православието низ призмата на западни црковни историчари. – КЖ 43/1, 94–99. 

322. Св. Пречиста Кичевска чувар на словенската писменост. – Кичево и Кичевско: (фоtомоно-

gрафија) [Kичево; Скопје: „Ѓурѓа“], 63–68. 

323. Црковно-државни односи и меѓуконфесионална коегзистенција во Македонија. – Глас-

ник ИНИ 42/1, 7–26. 

324. Научни есеи за православието – Стивен Баталден: „Преиспитување на традицијата“ 

(Скопје: Култура 1997). – Нова Македонија, 11.II 1998. 

325. Голема пријателка на Македонија – Ивона Бернс. – Сtожер 2/26–27, 55. 

326. John Chadwick [In memoriam]. – ŽAnt 48, 5–15. 

327. Approche de la langue des Macédoniens antiques. – La République de Macédoine: nouvelle 

venue dans le concert européen (dir: Chiclet, C., Lory, B.) [Paris, Montréal: L'Harmattan], 127–136. 
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1999 

328. Свеtила незаодни: словенскиtе pрвоучиtели и нивниtе ученици: (студии). – Скопје: 

Матица македонска. – 462 с. 

329. Владо Малески. – Владо Малески: свечен собир pосвеtен на 80-gодишнинаtа од ра|ање-
tо и 15 gодини од смрttа на Владо Малески (Скопје 24. XII 1999 г.) [Скопје: МАНУ], 7–8. 

330. Значење на дамаскинарската книжнина за развојот на писмениот и книжевниот македонски 

јазик. – Македонија: pрашања од исtоријаtа и кулtураtа [Скопје: МАНУ], 95–109. 

331. Значение дамаскинской литературы для развития письменного и литературного 
македонского языка. – Македония: вопросы истории и культуры [Скопье; Москва: Македонская 
академия наук и искусств], 10 стр. 

332. Светила незаодни. – Денес 22. VII 1999, III/93, стр. 54–56. 

333. Стабилност и промени во јазикот. – Македонија денес, 6 и 7. XI 1999, стр. 11. 

334. Паримејник. – Билtен. 

335. Поезијата и историјата. – Уtрински весник 12. VIII 1999, стр. 15. 

336. An Attempt at Reconstructing the Balkan-Macedonian Volumetric System for Dry Materials and 
Its Terminology. – ISS 10/1–2, 1–126. 

337. Interpretation of Some Mycenaean Personal Names: Nomina Theophora. – Floreant Studia 
Mycenaea [Wien: Verlag der Österreichischen Akad. der Wissenschaften], 299–311. 

338. Multilingual Contacts and Conflicts in the South-Eastern Europe: (Reflected in the Mycenaean 

onomastics). – VIII инtернационален конgрес за Јуgоисtочна Евроpа (Букурешт, 24–29 август 1999). 
– Прилози МАНУ/ОЛЛН 24/1–2, 5–15. 

339. [приказ] Божидар Видоески: Дијалекtиtе на македонскиоt јазик, МАНУ, 1999. – КЖ 
44/1, 108–109. 

 

2000 

340. Живоtоt на Микенциtе во нивниtе pисмени сведошtва: со pосебен осврt кон 

ономасtичкиtе и pросоpоgрафски изводи (The Life of the Mycenaeans from Their Own Records with 

Special Regard to the Onomastic and Prosopographic Deductions). – Скопје: МАНУ. – 419 стр.: илустр. 

341. Историски осврт врз идејата за рамноправност на јазиците: во богослужбена/литургиска 

употреба. – Исtорија на идеиtе на pочваtа на Македонија: pрилози за исtражувањеtо на 

исtоријаtа на кулtураtа на pочваtа на Македонија [Скопје: МАНУ, Макропроект „Историјата на 

културата на Македонија“: кн. 11], 11–20. 

342. Христијанство. Религија на крстот и единство во разновидност. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 

25/1–2, 7–32. 

343. Од најстарата историја на писменоста: бројките им претходат на буквите. – ЈФ 56/1–2, 

469–480. 

344. Придонесот на Михаил Д. Петрушевски. – Нова Македонија (Лик) 26–27. II 2000. 

345. Просвештението кај св. Климент Охридски. – Весник на МПЦ 42/3, 58–64. 

346. Image of Antiquity after the Decipherment of the Linear B. – Colloquium Didacticum Classicum 

XVI Zagrebiense: The Image of Antiquity in Modem Times [Zagreb], 139–152. 

347. The linear „B“ logograms *111, *110, and corresponding Balkan popular Measures of volume for 

dry Materials. – ŽAnt 50, 125–139. 

 

2001 

348. Појава u развој на pисмоtо: со pосебен осврt кон pочеtоциtе на словенскаtа pис-

меносt (Origin and Development of Writing: with special regard to the beginnings of Slavonic literacy). – 

Скопје: МАНУ. –384с. 

349. Дамаскините и нивниот удел во развојот на современите балкански јазици врз народна 

основа. – МЈ 2001, 1–30. 
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350. Значење на дијалектолошките студии на југоисточните македонски говори за пале-

ославистиката (Неколку фонетски особености на староцрковнословенскиот и нивните континуанти 

во југоисточните македонски говори). – Прилози МАНУ/ОЛЛН 24/1–2, 25–40. 

351. Христијанството – демократски духовен систем: Христовото учење низ призмата на 

тeологијата, филозофијата, етиката, културата. – Уtрински весник, 4–8 јануари, 3, 463. 

352. Христијанство – 2.000-годишен јубилеј. – Пелаgониtиса [Битола], 9 стр. 

353. Фанула Папазоглу (1917–2001) [In memoriam]. – ŽAnt 51, 68–75. 

354. Конвергентни и дивергентни тенденции во развојот на балканскиот јазичен сојуз и 

перспективите на европската мултијазична заедница. – Ме|ународна конференција: Балканоt во 

новиоt милениум [Скопје: МАНУ], 187–203. 

355. Convergent and Divergent Tendencies in the Development of the Balkan Linguistic League 

and Prospects to the European Multilingual Community. – International conference The Balkans in the new 

millennium: Science and culture in a joint action for peace and development (Skopje, 25 and 26 May 2001) 

[Skopje : MANU], 180–190: 5 tab. 

356. Geschichte der klassischen Studien in der Republik Makedonien. Der Neue Pauly. 

Enzyklopedie der Antike bd. 15/1. – Stuttgart. Weimar : J. B. Metzler. 

357. Klassische Einflüsse auf das Kircheslawisch und das moderne Makedonisch. – Der Neue Pauly. 

Enzyklopedie der Antike bd. 15/1, 276–277. – Stuttgart. Weimar : J. B. Metzler. 

358. Klassische Studien. – Makedonien / Mazedonien. – Der Neue Pauly. Enzyklopedie der Antike Bd. 

15/1, La–Ot., 280–281. – Stuttgart. Weimar : J. B. Metzler. 

359. Sprache. – Makedonien / Mazedonien. – Der Neue Pauly. Enzyklopedie der Antike Bd. 15/1, La–

Ot., 276–277. – Stuttgart. Weimar : J. B. Metzler. 

360. [приказ] V. Aravantinos – L. Godart – A. Sacconi: Thèbes fouilles de la Cadmée I. Les tablettes en 

linnéaire B de la odos Pelopidou. Édition et commentaire. Istituti editoriali e poligrafici internazionali, Pisa-

Roma, 2001, pp. 460, голем октаво. – ŽAnt 51, 84–90. 

361. Живоpисоt оtворен каtехизис. – Премин, 2001, 52–53 

 

2002 

362. [со: Гоцевски, Т.]: Хрисtијансtвоtо и мироt – мироt и хрисtијансtвоtо. – Куманово: 

Македонска ризница. – 111 с.: илустр. (Коричен наслов: 2.000 години христијанство, 2.000 години учење 

за мир). 

363. Глаголичката графема З(землıa) и грчката Th(êta). – Слависtички сtудии 10 (посветен на 

проф. Зузана Тополињска по повод седумдесетгодишнината), 187–198. 

364. Денар, Создавањето на македонскиот денар: Видувања и сеќавања. – Народна банка на Р. 

Македонија, 75–82. 

365. Од историјата на словенската писменост. Случајни грешки или намерни интерполации во 

Краткото житие на св. Климент Охридски од Хоматијан. – Зборник од III Македонско-руска научна 

слависtичка конференција (Охрид, 9–11 август 2001) [Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“]. 

366. Од методологијата на Блаже Конески во користењето извори за кирилометодиевскиот 

период. – Делоtо на Блаже Конески (осtварувања и pерсpекtиви): Ме|ународен научен собир pо pовод 

80-gодишнинаtа од ра|ањеtо на Блаже Конески [Скопје: МАНУ], 299–308. 

367. Писмо „Без оустроенија“. – Зборник на рефераtи од чеtврtаtа македонско-север-

ноамериканска слависtичка конференција за македонисtика „Македонски јазик, лиtераtура и 

кулtура“ (Охрид, 5–6 август 2000) [Скопје: Универзитет „Свв. Кирил и Методиј“], 35–56. 

368. Христијанство. Религија на крстот и единство во разновидност (Минато и перспективи). – 

Годишен зборник на Боgословскиоt факулtеt „Свеtи Клименt Охридски", кн. 8, 21–36. 

369. Miroslav Marcovich (1919–2001) [In memoriam]. – ŽAnt 52, 5–20. 

370. Pax Augusta, Pax Byzantina и Pax Divina. – Зборник на tрудови: Хрисtијансtвоtо во 

кулtураtа и умеtносtа на Сtрумичкаtа еpархија: pо pовод 2.000 gодини хрисtијансtво [Струмица: 

Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј], 29–47. 
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371. Азбуката e совршена во својата едноставност: изум од првостепена важност за прогресот на 

цивилизацијата и културата: Разговор со академик Петар Хр. Илиевски. – Уtрински весник 30. VIII 2002, 

4, 956. 

372. Појава и развој на писмото, со посебен осврт кон почетоците на словенската писменост. – 

Нова Македонија (Лик) 20. X 2002.  

373. [приказ] S. Hornblower & E. Matthews, Greek Personal Names. Their Value as Evidence, 

Proceedings of the British Academy 104, Published for the British Academy by Oxford University Press, 2000, pp. 

VIII+184, 8o. – ŽAnt 52, 234–244. 

374. [приказ] V. L. Aravantinos – L. Godart – A. Sacconi, Corpus des documents d’archives en linéaire 

B de Thèbes (1–433). THÈBES FOUILLES DE LA CADMÉE III, Università degli Studi di Napoli ,,Federico II“, 

Università degli Studi di Roma ,,La sapienza“; Biblioteca di ,,Pasiphae“, Collana di filologia e antichità egee 

diretta da LOUIS GODART e ANNA SACCONI, Pisa–Roma 2002, pp. 326, gолем окtаво. – ŽAnt 52, 244–246. 

 

2003 

375. Графитите врз градежен материјал од црквите во Крупиште и Баргала. – Зборник од 

Научниоt собир: Сtарохрисtијанскаtа археолоgија во Македонија [Скопје: МАНУ], 41–57. 

376. Дијалектна база на некои графички варијанти во глаголицата. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 

27/1–2, 21–38. (Рефераtи 13, 2003). 

377. Македонскиот превод на Пресtолноtо Чеtвороеванgелие: По повод 50-годишнината 

од неговото објавување. – Прилози МАНУ/ОЛЛН 28/1, 25–58.  

378. Првиот словенски и современиот македонски превод на евангелието. – Зборник од V-tа 

Македонско-северно американска конференција за македонски сtудии (Macedonian Studies Vol. 4: Papers 

from the Fifth International Macedonian-North American Conference on Macedonian Studies) [Kolumbus: 

Ohio], 107–128. 

379. Glagolica: An Iconic Script for Visual Evangelic Preaching. – ICS 27–28, 153–164. 
 

2004 

380. Грандиозен меѓународен проект. – Промоtивен gовор за Оpшtословенскиоt 

линgвисtички аtлас фонеtско-gрамаtичкаtа серија, том 46: Рефлекси на еровите. Вторичен 

вокализам. – Билtен 31/2. 

381. Киевските глаголички листови. (Фрагменти од старословенски литургичен ракопис co 

текстови од западни и источни црковни служби на мешан јазик) – Македонско-украински кулtурни врски 

(X–XX век) II (Охрид, 21–23 октомври 2003 г.) [Скопје: МАНУ], 79–109: илустр. 

382. Светол лик во нашиот црковен, просветен и културен живот. – ЛЗ 51/4–6, 103–110. 

383. The Balkan Linguistic League: Past, Present and Future. – IX Congrès internat, d' Études Sud-east-

Européennes (Résumés) [Tirana], 201–202.  

384. Pax Augusta (Romana), Pax Byzantina (Christiana) and the Contemporary Peacemakers. – 

AIESEE Bulletin, 32–33–34, 2002–2004, Bucarest, 213–222. 

 

2005 

385. Традиција и иновации во македонскиtе црковнословенски книжевни сpоменици од 

tурскиоt pериод. – Скопје: МАНУ. – 393 стр. 

386. Македонскиоt pравоpис: Свечен собир по повод 60-годишнината од донесувањето на 

македонската азбука и правопис и нивната примена во Букварот : Скопје, 7. VI 2005. – Скопје : 

МАНУ, 2005. – 23 стр. – (Свечени собири; 50). 

387.  Позајмување и адаптација на лексички форманси во балканските јазици. – Ме|ународна 

научна конференција „Теории и меtоди во ареалнаtа линgвисtика“ – Придонесоt на Божидар Ви-

доески во развојоt на македонскаtа и словенскаtа линgвисtика (pо pовод 5-gодишнинаtа од 

смрttа на акад. Б. Видоески) (Скопје, 2–4 јуни, 2004) [Скопје: МАНУ, Истражувачки центар за 

ареална лингвистика], 93–102. 

388. Еволуционистички сфаќања на Крсте Петков Мисирков за македонскиот јазик. – Де-

лоtо на Крсtе Мисирков: Зборник од Ме|ународниоt научен собир pо pовод сtоgодишнинаtа од 
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излеgувањеtо на книgаtа За македонцкиtе рабоtи (Скопје 27–29 ноември, 2003) [Скопје : МАНУ], 

Т. 2, 55–67. 

389. Новий варiант Панонської тези i македонсько-українськi мовнi контакти у найдавнiших 

словянських рукописах. – Українсько-македонський науковий збірник [Київ: НАНУ, НБУ ім. В. І. 

Вернадського, МАНМ], Випуск 1, 99–110. 

390. Уметноста и културата на XIX век во Западна Македонија [осврт]. – Сtожер 9/90–91, 

29–31. 

391. The Life of the Mycenaeans reflected in the onomastics and prosopography. – Proceedings of 

the 11th Intern. Colloquium on Mycenaean Studies [Texas: Austin, 2000]. (issued 2005). 

 

2006 

392. Појава и развој на pисмоtо: со посебен осврт кон почетоците на словенската 

писменост. – 2. ревидирано изд. – Скопје : МАНУ, 2006. – 391 стр. : илустр. 

393. „Јустинијан Први (Flavius Petrus Sabbatius Justinianus)“, предговор кон монодрамскиот 

спев Јусtинијан Први од Јордан Плевнеш, Просветно дело, Скопје, 2006, на македонски стр. I–VI, во 

превод: на француски, стр. I–VI; на англ. стр. I‡VI; на германски, стр. I–VII; на италијански, стр. I–

VI; на руски, стр. I–VI. 

394. Поеtоt на каноноt mou/estvou tezoimenitQ и pсевдонимоt ;ernorizecQ hrabQrQ // 
Зборник на трудови од Меѓународниот научен собир Свети Наум Охридски – живот и дело: 
организиран по повод 1.100-годишнината од изградбата на манастирот Св. Наум во Охрид: Охрид, 
19–22 октомври 2005 (Манастирски комплекс „Св. Наум“). – [Скопје]: Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, МПЦ, [2006]. – Стр. 25–30. 

395. "A Lexicon of Greek Personal Names, vol. IV, The British Academy, Clarendon Press – 
Oxford, 2005" : критички осврт // Živa antika = Жива антика = Antiquité vivante. – Год. 56, Т. 1–2 
(2006). 

396. Македонскиоt pравоpис од 1945 // XXXII научна конференција : на XXXVIII 
Меѓународен семинар за македонски јазик, литература и култура : (Охрид, 15. VIII – 17. VIII 2005 г.) : 
Лингвистика. – Скопје : Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 2006. – Стр. [7]–18. 

397. Словенскаtа pисменосt и дејносtа на Охридскиоt книжевен ценtар : МАНУ: три 
книги : беседа // Премин. – Год. 5, бр. 33–34 (април 2006), стр. 68–72. 

398. Од исtоријаtа на словенскаtа pисменосt : „Случајни грешки“, или намерни 

интерполации во Краtкоtо жиtие на св. Клименt од Хоматијан? // Руско-македонски јазични, 
литературни и културни врски : 3 : (Материјали од Третата македонско-руска научна славистичка 
конференција, Охрид, 9–11 август 2001 г.). – Скопје : Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, 2006. – Стр 23–34. 

 

2007 

399. Два сpроtивни pриода кон инtерpреtацијаtа на анtички tексtови со 

анtроpонимиска содржина : (со посебен осврт кон античко-македонската антропонимија) = Two 

opposite approaches towards interpreting ancient texts with anthroponymic contents : (with special regard to 

the Ancient Macedonian anthroponymy) : (a short version) // Прилози. Одделение за лингвистика и 

литературна наука = Contributions. Section of Linguistic and Literary Sciences. – Скопје : МАНУ, 2006, 

Т. 31, бр. 1 = Skopje : MASA, 2006, Vol. 31, № 1. – Стр. [5]–30, [31]–44. – Бројот е излезен од печат во 

февруари 2007 година = Printed in February 2007. 

400. Зачеtоци на pисменосt кај Словениtе на Балканоt и во Понt: (поттикнати од грчко-
словенски трговски и културни контакти) // Укра|ј|инско-македонски научен зборник : број 2. – 
|Кијив| : Национална академија на науките на Укра|ј|ина, Национална библиотека на Укра|ј|ина „В. И. 
Вернадскиј“, Македонска академија на науките и уметностите, 2006. – Стр. 129–[139]. 

401. Однос на соседиtе кон новоформираниtе словенски лиtераtурни јазици: (аналогија 

меѓу македонскиот и украинскиот јазик) // Укра|ј|инско-македонски научен зборник : број 2. – |Кијив| 

: Национална академија на науките на Укра|ј|ина, Национална библиотека на Укра|ј|ина „В. И. 

Вернадскиј“, Македонска академија на науките и уметностите, 2006. – Стр. 140–147. 

402. Македонско народно tворчесtво // За еден необјавен труд на акад. П. Хр. Илиевски од 

1945 год. / Красимира Илиевска // Класика – балканистика – палеославистика : материјали од 
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научниот собир по повод одбележувањето на 85-годишнината од раѓањето и 60 години научна работа 

на академик Петар Хр. Илиевски. – Скопје: МАНУ, 2007. – Стр. [355]–407. – Транскрипција на 

ракописот, стр. 366–378. – Фотокопија на ракописот, стр. 379–405. 

403. Udio profesora Veljka Gortana časopisu „Živa antika” // Veljko Gortan (1907–1985): o stotoj 

obljetnici rođenja znanstveni skup, 4. i 5. svibnja 2007, vijećnica Filozofskog fakulteta, Zagreb. 

404. М. Д. Пеtрушевски – основоpоложник на класичниtе сtудии со далечна pерсpекtива 

во Македонија : (Со посебен осврт кон неговите микенолошки прилози во сп. Жива анtика) // Жива 

антика, год. 57, Т. 1–2 (2007), стр. 5–15. 

405. The Mediterranean Basin – Cradle of the First Alphabetic Sript, Зборник од научна 

конференција на AIESEE, одржана во Палермо, Сицилија, 2006, стр. 169–178. 

406. Краток преглед на историјата на македонскиот превод на Пресtолноtо еванgелие, 

Зборник на трудови во чест на митроп. дебарско-кичевски, Охрид 2007, стр. 217–226. 

407. Слово за св. Климент, Свеtиклименtово слово, Охрид, декем. 2007, стр. 113–117. 

408. Principia Scientifica, Дискусија за научниоt развој, МАНУ, 2007. 
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